8
0. ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА НИЖНЕВАРТОВСКА
Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

0. ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от ________________  							                №______

О внесении изменений в постановление администрации города от 21.12.2015 №2291 "Об утверждении порядка формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Нижневартовска и предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания"
(с изменениями от 05.09.2016 №1278, 22.02.2017 №250, 29.09.2017 №1457, 26.12.2017 №1935, 25.12.2019 №1028, 10.08.2020 №688)

В соответствии со статьей 69.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в целях уточнения порядка формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Нижневартовска и предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания:

1. Внести изменения в постановление администрации города от 21.12.2015 №2291 "Об утверждении порядка формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Нижневартовска и предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания" (с изменениями от 05.09.2016 №1278, 22.02.2017 №250, 29.09.2017 №1457, 26.12.2017 №1935, 25.12.2019 №1028, 10.08.2020 №688) согласно приложению.

2. Департаменту общественных коммуникаций и молодежной политики администрации города (В.А. Мыльников) обеспечить официальное опубликование постановления.

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования.

Глава города                                                                             	     Д.А. Кощенко

Приложение к постановлению
администрации города
от __________ № _____

Изменения,
которые вносятся в постановление администрации города
от 21.12.2015 №2291 "Об утверждении порядка формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Нижневартовска и предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания"
(с изменениями от 05.09.2016 №1278, 22.02.2017 №250, 29.09.2017 №1457, 26.12.2017 №1935, 25.12.2019 №1028, 10.08.2020 №688 )

1. Пункт 9 признать утратившим силу.
2. В приложении:
2.1. В разделе II:
2.1.1. Пункт 2.1 изложить в следующей редакции:
"2.1. Муниципальное задание формируется структурным подразделением администрации города, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного или автономного учреждения, главным распорядителем средств бюджета города в случае принятия решения о формировании муниципального задания казенному учреждению (далее - уполномоченные органы) в соответствии с основными видами деятельности, предусмотренными учредительными документами муниципальных учреждений, с учетом оценки потребности в соответствующих услугах и работах, осуществляемой на основании прогнозируемой динамики количества потребителей услуг и работ, а также показателей выполнения муниципальным учреждением муниципального задания в отчетном финансовом году.";
2.1.2. В абзаце четырнадцатом пункта 2.2 слова "структурными подразделениями администрации города, осуществляющими функции и полномочия учредителя бюджетного или автономного учреждения, главными распорядителями средств бюджета города, в случае принятия решения о формировании муниципального задания казенному учреждению," заменить словами "уполномоченными органами".
2.1.3. Пункт 2.3 изложить в следующей редакции:
"Муниципальное задание формируется в процессе составления бюджета города на очередной финансовый год и на плановый период (при технической возможности формируется в электронном виде с использованием специализированного программного обеспечения для автоматизации бюджетного процесса), но не позднее даты утверждения решения Думы города о бюджете города.".
2.1.4. В пункте 2.6 слова "уполномоченным органом" заменить словами "правовым актом уполномоченного органа".
2.1.5. В пункте 2.8 после слов "отчет о его выполнении" дополнить словами "за год".
2.1.6. Пункт 2.9 изложить в следующей редакции:
"2.9. Муниципальное учреждение в соответствии с утвержденными в муниципальном задании требованиями представляет уполномоченному органу отчет о выполнении муниципального задания по форме, согласно приложению 2 к настоящему порядку, в сроки, установленные муниципальным заданием, но не позднее 1 марта финансового года, следующего за отчетным.
Отчет о выполнении муниципального задания согласовывается уполномоченным органом в течении 10 рабочих дней с даты его предоставления уполномоченному органу.
В случае, если уполномоченным органом в муниципальном задании предусмотрена иная периодичность представления отчета о выполнении муниципального задания (ежемесячно, ежеквартально) показатели отчета формируются на отчетную дату нарастающим итогом с начала года.".
2.1.7. Дополнить пунктом 2.91 следующего содержания:
"2.91. С целью осуществления предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг (выполнения работ) муниципальное учреждение представляет уполномоченному органу предварительный отчет о выполнении муниципального задания за соответствующий финансовый год по форме, аналогичной форме отчета о выполнении муниципального задания, согласно приложению 2 к настоящему порядку (далее - предварительный отчет), в срок, установленный муниципальным заданием.
В случае если показатели предварительной оценки достижения плановых показателей годового объема оказания муниципальных услуг, указанные в предварительном отчете, меньше показателей, установленных в муниципальном задании (с учетом допустимых (возможных) отклонений), то муниципальное задание подлежит уточнению в соответствии с указанными в предварительном отчете показателями.".
2.1.8. Пункт 2.10 изложить в следующей редакции:
"2.10. Контроль за выполнением муниципальными учреждениями муниципальных заданий осуществляют уполномоченные органы с учетом требований настоящего порядка.
Периодичность контроля за выполнением муниципального задания устанавливается в муниципальном задании, но не реже 1 раза в квартал.
Формами контроля за выполнением муниципального задания являются:
- отчет (предварительный отчет) о выполнении муниципального задания;
- формы аналитической отчетности, подтверждающие оказание услуг (выполнение работ) и периодичность ее формирования.
- направление запросов о представлении информации о выполнении мероприятий в рамках муниципального задания;
- анализ поступающих жалоб заявителей, опросы заявителей по качеству предоставления муниципальных услуг (выполнения работ);
- проведение проверок по выполнению муниципального задания.".
2.2. В разделе III:
2.2.1. Пункт 3.1 изложить в следующей редакции:
"3.1. Объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат на выполнение работ, с учетом затрат на содержание недвижимого имущества и особо ценного движимого имущества, используемого муниципальным учреждением при выполнении муниципального задания (далее – имущество муниципального учреждения), затрат на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество муниципального учреждения.
В случае, если источником финансового обеспечения выполнения муниципального задания являются межбюджетные трансферты из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на обеспечение государственных гарантий на получение образования и осуществления переданных государственных полномочий в области образования, объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания рассчитывается на основании нормативных затрат на оказание муниципальных услуг, нормативных затрат на выполнение работ, установленных правовыми актами Российской Федерации, Ханты-Мансийского автономного округа – Югры, предусматривающими предоставление соответствующего межбюджетного трансферта.".
2.2.2. В абзаце первом пункта 3.2 после слов "муниципального задания" дополнить словами "без учета межбюджетных трансфертов из бюджетов бюджетной системы Российской Федерации на обеспечение государственных гарантий на получение образования и осуществления переданных государственных полномочий в области образования".
[bookmark: _GoBack]2.2.3. В пункте 3.4 слова "уполномоченными органами" заменить словами "правовыми актами уполномоченных органов".
2.2.4. В пункте 3.6 после слов "При определении базового норматива затрат" дополнить словами "в части затрат, указанных в пункте 3.8 настоящего порядка,".
2.2.5. Пункт 3.11 изложить в следующей редакции:
"3.11. Значение базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги утверждается правовым актом уполномоченного органа на неопределенный срок, общей суммой, с выделением сумм затрат, указанных в пунктах 3.8 и 3.9 настоящего порядка, используемых при определении значения базового норматива затрат на оказание муниципальной услуги.
Внесение изменений в значения базовых нормативов затрат осуществляется при изменении затрат, указанных в пунктах 3.8, 3.9 настоящего порядка.".
2.2.6. В пункте 3.12 слова "утверждает уполномоченный орган" заменить словами "утверждаются правовым актом уполномоченного органа".
2.2.7. В пункте 3.13 слова "(выполнение работ)" исключить.
2.2.8. Пункт 3.16 изложить в следующей редакции:
"3.16. Значения нормативных затрат на выполнение работ в отношении муниципальных учреждений утверждаются правовым актом уполномоченного органа (в случае принятия им решения о применении нормативных затрат при расчете объема финансового обеспечения выполнения муниципального задания) до начала очередного финансового года на срок, соответствующий сроку действия решения Думы города о бюджете города.".
2.2.9. Пункт 3.17 изложить в следующей редакции:
"3.17. В объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания включаются затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество муниципального учреждения.
В случае если бюджетное или автономное учреждение оказывает сверх установленного муниципального задания муниципальные услуги (выполняет работы) для физических и юридических лиц за плату, а также осуществляет иную приносящую доход деятельность (далее - платная деятельность), затраты, указанные в абзаце первом настоящего пункта, рассчитываются с применением коэффициента платной деятельности, который определяется по формуле:

[image: C:\Users\TitovOA\AppData\Local\Microsoft\Windows\Temporary Internet Files\Content.MSO\EAB93E0F.tmp],
где:
NУН - затраты на уплату налогов, в качестве объекта налогообложения по которым признается имущество муниципального учреждения;
КПД - коэффициент платной деятельности, значение которого определяется как отношение планируемого объема доходов от платной деятельности к общей сумме планируемых поступлений, включающей поступления от субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания (далее - субсидия), и доходов от платной деятельности, определяемых с учетом информации об объемах указанных доходов, полученных в отчетном финансовом году, и рассчитывается по формуле:

[image: ],
где:
Vпд(план) - объем доходов от платной деятельности, планируемых к получению в очередном финансовом году с учетом информации об объемах оказываемых услуг (выполняемых работ) в отчетном финансовом году, о получении (прекращении действия) лицензий, иных разрешительных документов на осуществление указанной деятельности, об изменении размера платы (тарифов, цены) за оказываемую услугу (выполняемую работу). Объем планируемых доходов от платной деятельности для расчета коэффициента платной деятельности определяется за вычетом из указанного объема доходов налога на добавленную стоимость в случае, если в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах операции по реализации услуг (работ) признаются объектами налогообложения;
Vсубсидии(план) - планируемый объем субсидии на очередной финансовый год и на плановый период, рассчитанный без применения коэффициента платной деятельности.
При расчете коэффициента платной деятельности не учитываются поступления в виде пожертвований, прочих безвозмездных поступлений от физических и юридических лиц, а также средства, поступающие в порядке возмещения расходов, понесенных в связи с эксплуатацией муниципального имущества, переданного в аренду (безвозмездное пользование) и в виде платы, взимаемой с потребителя в рамках установленного муниципального задания.".
2.2.10. Абзац первый пункта 3.21 изложить в следующей редакции:
"3.21. Финансовое обеспечение выполнения муниципального задания осуществляется в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете города на соответствующие цели.".
2.2.11. Дополнить пунктом 3.22 следующего содержания:
"3.22. В случае, если при составлении бюджета города на очередной финансовый год и на плановый период объем финансового обеспечения выполнения муниципального задания, рассчитанный в соответствии с настоящим порядком, превышает объем бюджетных ассигнований, предусмотренных уполномоченному органу на предоставление субсидий, применяется коэффициент выравнивания (Квр), значение которого не может превышать единицу и определяется по формуле:

[image: ]

где:
БА - объем бюджетных ассигнований, предусмотренных в очередном финансовом году в бюджете города уполномоченному органу на предоставление субсидий;
ОФОi - планируемый объем субсидии на очередной финансовый год, необходимый i-му бюджетному или автономному учреждению для выполнения муниципального задания.".
2.3. Пункт 4.1 раздела IV изложить в следующей редакции:
"4.1. Предоставление бюджетному или автономному учреждению субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления субсидии на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания, заключаемого структурным подразделением администрации города, осуществляющим функции и полномочия учредителя бюджетного или автономного учреждения, с бюджетным или автономным учреждением (далее - Соглашение).
Соглашение определяет:
- объем, периодичность и сроки предоставления субсидии, а также порядок возврата субсидии;
- права, обязанности и ответственность сторон;
- порядок представления отчетности об использовании субсидии.
Соглашение заключается сторонами до начала очередного финансового года.".
2.4. В приложении 2 к порядку формирования, финансового обеспечения выполнения муниципального задания на оказание муниципальных услуг (выполнение работ) муниципальными учреждениями города Нижневартовска и предоставления субсидий муниципальным бюджетным и автономным учреждениям на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания после строк:

"Руководитель ___________________ ________ ______________________
                                  (должность)          (подпись)  (расшифровка подписи)

"_____" _______________ 20___ г.""

дополнить строками:

"СОГЛАСОВАНО:

Руководитель
уполномоченного
органа ___________________   ___________   ______________________
                  (должность)                 (подпись)        (расшифровка подписи)

"_____" _______________ 20___ г."

image3.wmf
вр

i

БА

K = ,

ОФО

å

image1.png

image2.wmf
V

пд(план)

КПД=

V

субсидии(план)+Vпд(план)